
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Protocollo d’intesa con la Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico San Matteo per la realizzazione del 
progetto CCM 2022 “SURVEID-STUDIO PILOTA PER LA SORVEGLIANZA DI POTENZIALI 
MINACCE DA MALATTIE INFETTIVE EMERGENTI (EIDS) DI ORIGINE VIRALE 
MEDIANTE UNA PIATTAFORMA DIAGNOSTICA BASATA SUL SEQUENZIAMENTO 
METAGENOMICO DI NUOVA GENERAZIONE (MNGS)”- CUP B93C22001210001– Contributo 
massimo complessivo previsto € 65.000,00 – Codice centro di costo DIA DMV 9CCM23 – 
Responsabile Scientifico Dott. Giuseppe Manna.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Protocollo d’intesa con la Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico 
San Matteo per la realizzazione del progetto CCM 2022 “SURVEID-STUDIO PILOTA PER LA 
SORVEGLIANZA DI POTENZIALI MINACCE DA MALATTIE INFETTIVE EMERGENTI 
(EIDS) DI ORIGINE VIRALE MEDIANTE UNA PIATTAFORMA DIAGNOSTICA BASATA 
SUL SEQUENZIAMENTO METAGENOMICO DI NUOVA GENERAZIONE (MNGS)”- CUP 
B93C22001210001– Contributo massimo complessivo previsto € 65.000,00 – Codice centro di costo 
DIA DMV 9CCM23 – Responsabile Scientifico Dott. Giuseppe Manna.

PREMESSO CHE

- con la legge 26 maggio 2004, n. 138, è stato istituito, presso il Ministero della Salute, il Centro 
Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM) che opera in coordinamento con 
le strutture regionali attraverso convenzioni con l'Istituto Superiore di Sanità, con l'Istituto Superiore 
per la Prevenzione e la Sicurezza del Lavoro (ISPESL), con gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, 
con le Università, con gli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico e con altre strutture di 
assistenza e di ricerca pubbliche e private, nonché con gli organi della sanità militare; 

- il CCM opera con modalità e in base a programmi annuali approvati con decreto del Ministro della 
Salute; 

- con decreto ministeriale 05 agosto 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 19 settembre 2022 
al n. 2532 e dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 30 agosto 2022 con il n. 555, è stato approvato 
il programma di attività del CCM per l’anno 2022 per un importo pari ad € 7.786.400,00, suddiviso 
in Area Progettuale e Area delle Azioni Centrali;

- la Regione Lombardia-DG Welfare (di seguito “Regione”) ha presentato il progetto “SURVEID-
STUDIO PILOTA PER LA SORVEGLIANZA DI POTENZIALI MINACCE DA MALATTIE 
INFETTIVE EMERGENTI (EIDS) DI ORIGINE VIRALE MEDIANTE UNA PIATTAFORMA 
DIAGNOSTICA BASATA SUL SEQUENZIAMENTO METAGENOMICO DI NUOVA 
GENERAZIONE (MNGS)” (di seguito “Progetto”);

CONSIDERATO CHE

- ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Ministero ha trasmesso in 
data 08 agosto 2022 ai suindicati Enti partner il programma annuale e ha proceduto alla pubblicazione 
dello stesso sul sito del CCM e sul sito istituzionale del Ministero, rendendo così pubblico il sopra 
citato decreto ministeriale contenente i criteri e le modalità per la presentazione e per la successiva 
valutazione delle proposte progettuali finalizzate alla realizzazione del suddetto programma CCM, in 
attuazione di quanto previsto dall’articolo 12, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche ed integrazioni;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 3 ottobre 2022, ha approvato la graduatoria dei 
progetti ammessi a finanziamento, tra i quali il progetto SURVEID, attribuendo un finanziamento di 
euro 500.000,00 per la sua realizzazione;

- il progetto è coordinato dalla Regione e prevede la partecipazione delle seguenti unità operative:

1. Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia (OSM)

2. Università di Siena (UNISI) 

3. Istituto Nazionale per le Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani” (INMI) 

4. Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" (IZS AM) 

5. Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna “Bruno Ubertini” 
(IZS LER) 

6. Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” (IZS_LT);

- la Regione ha stipulato con il Ministero della Salute l’Accordo di collaborazione e con la Fondazione 
I.R.C.C.S. Policlinico San Matteo, in qualità di ente coordinatore della ricerca e responsabile della 
conduzione del progetto, la convenzione per l’esecuzione del progetto SURVEID CUP 
B93C22001210001;

- l’Accordo di collaborazione e la Convenzione, anche se non materialmente allegati, fanno parte 
integrante e sostanziale del presente accordo e prevedono che il progetto sia svolto dalle unità 
operative partecipanti, ognuno secondo il programma riportato a nome delle stesse nel progetto 
medesimo; 

- per l’attuazione di ogni singolo programma costituente il Progetto è prevista una spesa ripartita per 
voci, come risulta dalla scheda finanziaria del progetto allegata alla Convenzione; la somma delle 
spese previste rappresenta il finanziamento totale assegnato dal Ministero ai sensi dell’Accordo di 
collaborazione;

- la Convenzione e il presente accordo disciplinano l’erogazione del contributo a OSM e all’Unità 
operativa, subordinando la stessa alla positiva valutazione di rendiconti scientifici e tecnici da 
trasmettere al Ministero della Salute;

- le Parti hanno condiviso ed accettato il contenuto del Progetto di ricerca riguardo alle finalità, gli 
obiettivi, la direzione ed il coordinamento, il finanziamento dei singoli programmi che lo 
costituiscono, impegnandosi alla conduzione, nei tempi e modi stabiliti, dei programmi medesimi, 
ognuna per quanto di propria pertinenza;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO CHE

- il progetto ha durata di 24 mesi a decorrere dalla data di inizio attività; salvo proroga della scadenza, 
e le attività hanno formalmente avuto inizio il 9 dicembre 2022;

RITENUTO

- opportuno stipulare la Convenzione proposta dalla Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico San Matteo e 
l’Istituto;

- di dover prendere atto delle attività derivanti dalla stipula della Convenzione indicati in oggetto, dal 
titolo “SURVEID-STUDIO PILOTA PER LA SORVEGLIANZA DI POTENZIALI MINACCE DA 
MALATTIE INFETTIVE EMERGENTI (EIDS) DI ORIGINE VIRALE MEDIANTE UNA 
PIATTAFORMA DIAGNOSTICA BASATA SUL SEQUENZIAMENTO METAGENOMICO DI 
NUOVA GENERAZIONE (MNGS)”; 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare lo schema del Protocollo d’intesa in oggetto;

2. di stipulare il Protocollo d’intesa con la Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico San Matteo per la 
realizzazione del progetto CCM 2022 “SURVEID-STUDIO PILOTA PER LA SORVEGLIANZA 
DI POTENZIALI MINACCE DA MALATTIE INFETTIVE EMERGENTI (EIDS) DI ORIGINE 
VIRALE MEDIANTE UNA PIATTAFORMA DIAGNOSTICA BASATA SUL 
SEQUENZIAMENTO METAGENOMICO DI NUOVA GENERAZIONE (MNGS)”- CUP 
B93C22001210001– Contributo massimo complessivo previsto € 65.000,00 – Codice centro di costo 
DIA DMV 9CCM23 – Responsabile Scientifico Dott. Giuseppe Manna;

3. di prendere atto delle attività derivanti dalla stipula del Protocollo d’intesa;

4. di dare atto che il finanziamento complessivo per la realizzazione delle attività progettuali ammonta 
a euro 65.000,00 ed è destinato a rimborsare le spese effettivamente sostenute dalla data di avvio 
attività alla data di termine del progetto, risultanti dai rendiconti finanziari di cui all’art. 4;

5. di dare atto che in relazione a quanto disciplinato dalla Convenzione, il finanziamento Ministeriale 
sarà trasferito da Regione a OSM e a sua volta all’Unità Operativa secondo le seguenti modalità:

 il 35% del finanziamento a seguito della sottoscrizione del presente accordo e dopo l’avvio 
delle attività; 

 il 35% del finanziamento a seguito della positiva valutazione dei rapporti tecnici e dei 
rendiconti finanziari relativi al primo anno di attività, purché sia stato impegnato e/o speso 
almeno il 35% della prima quota; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 il 30% del finanziamento a seguito della positiva valutazione del rapporto tecnico e della 
rendicontazione finale;

6. di individuare il codice di progetto su cui saranno imputati costi e ricavi: DIA DMV 9CCM23;

7. di individuare come responsabile scientifico del progetto il Dott. Giuseppe Manna.

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione 
Internazionale

 (Dott. Romano Zilli)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: Protocollo d’intesa con la Fondazione I.R.C.C.S. 
Policlinico San Matteo per la realizzazione del progetto CCM 2022 “SURVEID-STUDIO PILOTA 
PER LA SORVEGLIANZA DI POTENZIALI MINACCE DA MALATTIE INFETTIVE 
EMERGENTI (EIDS) DI ORIGINE VIRALE MEDIANTE UNA PIATTAFORMA 
DIAGNOSTICA BASATA SUL SEQUENZIAMENTO METAGENOMICO DI NUOVA 
GENERAZIONE (MNGS)”- CUP B93C22001210001– Contributo massimo complessivo previsto € 
65.000,00 – Codice centro di costo DIA DMV 9CCM23 – Responsabile Scientifico Dott. Giuseppe 
Manna;

visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Protocollo d’intesa con la Fondazione 
I.R.C.C.S. Policlinico San Matteo per la realizzazione del progetto CCM 2022 “SURVEID-STUDIO 
PILOTA PER LA SORVEGLIANZA DI POTENZIALI MINACCE DA MALATTIE INFETTIVE 
EMERGENTI (EIDS) DI ORIGINE VIRALE MEDIANTE UNA PIATTAFORMA 
DIAGNOSTICA BASATA SUL SEQUENZIAMENTO METAGENOMICO DI NUOVA 
GENERAZIONE (MNGS)”- CUP B93C22001210001– Contributo massimo complessivo previsto € 
65.000,00 – Codice centro di costo DIA DMV 9CCM23 – Responsabile Scientifico Dott. Giuseppe 
Manna;

di procedere alla stipula del Protocollo d’intesa oggetto della presente deliberazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

di precisare che la realizzazione del progetto, per effetto di quanto stabilito dal Protocollo d’intesa, 
dovrà essere portata a termine alla data di fine progetto, ovvero entro 24 mesi a decorrere dalla data 
di inizio attività; salvo proroga della scadenza;

4. di dare atto che il finanziamento complessivo per la realizzazione delle attività progettuali ammonta 
a euro 65.000,00 ed è destinato a rimborsare le spese effettivamente sostenute dalla data di avvio 
attività alla data di termine del progetto, risultanti dai rendiconti finanziari di cui all’art. 4;

5. di dare atto che in relazione a quanto disciplinato dalla Convenzione, il finanziamento Ministeriale 
sarà trasferito da Regione a OSM e a sua volta all’Unità Operativa secondo le seguenti modalità:

 il 35% del finanziamento a seguito della sottoscrizione del presente accordo e dopo l’avvio 
delle attività; 

 il 35% del finanziamento a seguito della positiva valutazione dei rapporti tecnici e dei 
rendiconti finanziari relativi al primo anno di attività, purché sia stato impegnato e/o speso 
almeno il 35% della prima quota; 

 il 30% del finanziamento a seguito della positiva valutazione del rapporto tecnico e della 
rendicontazione finale;

6. di individuare il codice di progetto su cui saranno imputati costi e ricavi: DIA DMV 9CCM23;

7. di individuare come responsabile scientifico del progetto il Dott. Giuseppe Manna.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                          (Dott. Andrea Leto)


		2023-02-08T13:18:45+0000


		2023-02-08T14:06:17+0000


		2023-02-09T12:55:53+0000




